4

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 года.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»

1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Стабильное развитие системы социального обслуживания населения Камчатского края является одним из важнейших факторов, обеспечивающих доступность и качество социальных услуг для жителей Камчатского края и оказывает ключевое влияние на повышение качества жизни населения.
В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» с 2019 года реализовывался федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография», направленный на поддержку граждан пожилого возраста и инвалидов.
За период реализации федерального проекта «Старшее поколение» долговременным уходом за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, были обеспечены более 1100 пожилых граждан и инвалидов, нуждающихся в уходе.
С 2025 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу до 2036 года» национальным проектом «Семья», который учитывает преемственность федерального проекта «Старшее поколение», предусмотрено решение приоритетных задач, таких как развитие социальных услуг по предоставлению ухода за гражданами старше трудоспособного возраста и инвалидами в рамках системы долговременного ухода и вовлечение граждан пожилого возраста в активную жизнедеятельность.
В целях обеспечения условий активной жизнедеятельности граждан старше трудоспособного возраста основные усилия направлены на внедрение образовательных проектов, организацию культурно-досуговых мероприятий, творческих программ, занятий физической культурой и спортом, а также развитие волонтерской деятельности. Эти инициативы способствуют социальной интеграции, повышению активности и улучшению качества жизни граждан пожилого возраста.».
2. Абзац третий части 7 изложить в следующей редакции:
«В 2019 – 2024 годах в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», с 1 января 2025 года регионального проекта «Поддержка семьи» национального проекта «Семья» и Концепции демографической политики Дальнего Востока на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.06.2017 № 1298-р, в Камчатском крае осуществляются дополнительные меры, направленные на повышение рождаемости, предоставляются единовременная выплата при рождении первого ребенка, а также краевой материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка. В 2021 году данные меры поддержки предоставлены 1301 семье, в 2022 году - 1384 семьям.»;
3. В части 18:
1) абзац третий изложить в следующей редакции:
«а)  региональных проектов «Поддержка семей» и «Многодетная семья», входящих в национальный проект «Семья», направленных на достижение показателя «Обеспечение не ниже среднероссийских темпов повышения к 2030 году суммарного коэффициента рождаемости в субъектах Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение такого коэффициента было ниже среднероссийского», в рамках реализации мероприятий (результатов)
«В субъектах Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, семьи при рождении первого ребенка получили единовременную выплату, семьи при рождении второго ребенка распорядились региональным материнским (семейным) капиталом», «Многодетные семьи обеспечены региональными мерами поддержки», «Граждане получили государственную социальную помощь на основании социального контракта с приоритетным предоставлением многодетным семьям»;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«б) регионального проекта «Старшее поколение (Камчатский край)», входящего в национальный проект «Семья», направленного на достижение показателя «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни», в рамках осуществления мероприятий , способствующих реализации системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, мероприятий по строительству (реконструкции), капитальному ремонту зданий организаций, осуществляющих стационарное социальное обслуживание;»;
3)  в абзаце восьмом слова «, включающих в себя в том числе предоставление материнского (семейного) капитала, краевого материнского (семейного) капитала, предоставление ежемесячных денежных выплат семьям с тремя и более детьми в случае рождения третьего или последующих детей до достижения ребенком возрасте трех лет, реализуемые в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении семей (Камчатский край)» заменить словами «многодетных семей, включающих в себя в том числе предоставление краевого материнского (семейного) капитала, реализуемых в рамках региональных проектов «Поддержка семей» и «Многодетная семья» национального проекта «Семья»;»;
[bookmark: _GoBack]4) в абзаце десятом слова «и внедрению системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, приведению в надлежащее состояние зданий организаций социального обслуживания, а также организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, на профилактические осмотры и диспансеризацию.» заменить словами «условий для поддержания активного образа жизни пожилых людей и вовлечению граждан старшего поколения в региональные программы «Активное долголетие».».
image1.jpeg